

Số: /BC-STP

Lâm Đồng, ngày tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW trong năm 2025

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 910/SNgV - HTQT ngày 03/11/2025 của Sở Ngoại vụ về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW trong năm 2025; Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp báo cáo các nội dung cụ thể sau đây:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo điều hành

Thực hiện Nghị quyết số 153/NQ - CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 153/NQ-CP); Chương trình hành động số 05-CTr/TU, ngày 29/8/2025 của Tỉnh ủy Lâm Đồng triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW, ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là Chương trình hành động số 05-CTr/TU); Kế hoạch số 4969/KH-UBND ngày 09/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 153/NQ-CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 05-CTr/TU, ngày 29/8/2025 của Tỉnh ủy triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW, ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 4969/KH-UBND); ngày 04/11/2025 Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 35/KH-STP thực hiện Kế hoạch số 4969/KH-UBND ngày 09/10/2025 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 153/NQ-CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 05-CTr/TU, ngày 29/8/2025 của Tỉnh ủy triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW, ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 35/KH-STP).

2. Công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền

Đảng ủy Sở Tư pháp, Lãnh đạo Sở Tư pháp đẩy mạnh công tác chỉ đạo, quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 153/NQ-CP, Chương trình hành động số 05-CTr/TU, Kế hoạch số 4969/KH-UBND và Kế hoạch số 35/KH-STP bằng nhiều hình thức đa dạng như: trong các cuộc họp giao ban, họp chi bộ, chi đoàn thanh niên, chuyển văn bản trên hệ thống văn bản điện tử Ioffice và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở.

3. Về kết quả hoàn thiện thể chế, chính sách pháp luật, hiệu quả phối hợp liên ngành

Sở Tư pháp đã ban hành Công văn số 396/STP-XDKTVB ngày 14/08/2025 về việc góp ý dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW; Công văn số 477/STP-PBGDPL ngày 20/08/2025 về việc góp ý kiến dự thảo Kế hoạch triển khai Đề án "Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động đáp ứng yêu cầu thực thi các cam kết quốc tế về lao động giai đoạn 2025-2030" trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Đồng chí Giám đốc Sở Tư pháp với vai trò thành viên UBND tỉnh đã có ý kiến góp ý đối với dự thảo Quyết định về việc phê duyệt khoản vốn viện trợ không hoàn lại bằng hiện vật thực hiện dự án "Quản lý rừng bền vững và bảo tồn đa dạng sinh học (VFBC)" do Cơ quan Phát triển quốc tế Hoa Kỳ (USAID) tài trợ giai đoạn 2022-2025¹ gửi Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Về kết quả triển khai hội nhập quốc tế trong phạm vi phụ trách

Trong năm 2025, Sở Tư pháp không thực hiện nhiệm vụ nào liên quan đến hội nhập quốc tế trong phạm vi phụ trách.

5. Về kết quả đào tạo, nâng cao năng lực cán bộ và bố trí nguồn lực

Ngày 26/09/2025 Sở Tư pháp đã ban hành Công văn số 867/STP-VP về việc cử 01 lãnh đạo tham gia Ban Chỉ đạo Hội nhập quốc tế tỉnh và Tiểu ban của Ban Chỉ đạo².

Ngày 29/10/2025 Sở Tư pháp đã ban hành Công văn số 1261/STP-VP đăng ký tập huấn bồi dưỡng kỹ năng, cập nhật kiến thức đối ngoại đối với 01 lãnh đạo Sở năm 2025³.

6. Về kết quả thực hiện các nhiệm vụ khác: Không

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Những thành tựu chính đạt được

Sở Tư pháp đã nghiêm túc quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW, Nghị quyết số 153/NQ-CP và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

Việc cử cán bộ tham gia Ban Chỉ đạo Hội nhập quốc tế tỉnh, tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng đối ngoại được thực hiện kịp thời, góp phần nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ của Sở.

Hoạt động phối hợp giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị liên quan được duy trì chặt chẽ, hỗ trợ tốt cho công tác triển khai nhiệm vụ.

2. Những tồn tại, hạn chế

¹ Văn bản số 124/GYTV ngày 16/09/2025.

² Ông Dương Tín Hòa, Phó Giám đốc Sở Tư pháp.

³ Ông Trần Thanh Tài, Phó Giám đốc Sở Tư pháp.

Một số nội dung triển khai Nghị quyết 59-NQ/TW trong phạm vi ngành Tư pháp còn mang tính hình thức, chưa có nhiều hoạt động cụ thể gắn với chức năng, nhiệm vụ của Sở.

Chưa có nhiều cán bộ được đào tạo chuyên sâu về kỹ năng, kiến thức hội nhập quốc tế trong lĩnh vực pháp luật, tư pháp.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế và bài học kinh nghiệm

3.1. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

Một số nội dung của Nghị quyết 59-NQ/TW còn mới, cần có thêm thời gian để cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch chi tiết.

3.2. Bài học kinh nghiệm

Thường xuyên quán triệt và cụ thể hóa các chủ trương, định hướng của Trung ương, của Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh về hội nhập quốc tế trong lĩnh vực tư pháp; bảo đảm thống nhất trong nhận thức và hành động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Chủ động phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan trong triển khai các hoạt động hội nhập quốc tế; tăng cường vai trò tham mưu, đề xuất các giải pháp gắn với chức năng, nhiệm vụ của ngành.

III. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2026

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 59-NQ/TW của Bộ Chính trị và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; đảm bảo việc triển khai được thực hiện đồng bộ, hiệu quả, gắn với nhiệm vụ chuyên môn của ngành Tư pháp.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về hội nhập quốc tế, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, kết hợp trực tiếp và trực tuyến. Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách pháp luật.

3. Đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ công chức, viên chức; khuyến khích tham gia các lớp tập huấn, hội nghị, diễn đàn trong và ngoài tỉnh liên quan đến hội nhập quốc tế.

4. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành giữa Sở Tư pháp với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị trong triển khai nhiệm vụ hội nhập quốc tế; kịp thời trao đổi, chia sẻ thông tin và tháo gỡ vướng mắc phát sinh.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết 59-NQ/TW; kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích, đồng thời rút kinh nghiệm, khắc phục hạn chế trong quá trình thực hiện.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW trong năm 2025, Sở Tư pháp gửi Sở Ngoại vụ tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Ngoại vụ;
- Ban Giám đốc;
- Trang TTĐT STP;
- Lưu: VT, VP (B).

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Trà My